
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539  59Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos
necessários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor WALDIR FREIRE 
CARDOSO, Delegado da Polícia Civil, matrícula nº 56499/3 para acompa-
nhar como FISCAL a execução do CURSO DE
FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDIDATOS EXCEDENTES – CATE-
GORIA DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – DPC, INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL – IPC - CANDIDATOS SUB
JUDICE – CATEGORIA DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – DPC, segunda etapa 
dos Concursos Públicos C206 e C207- SEPLAD/PCPA, C-169/2013 SEAD/
PAPA e C-149/2009 SEAD/PCPA aprovados
respectivamente pelas resoluções nº 462/2023 e 463/2023 – CONSUP, de 
05.05.2023 e Resolução 467/2023 – CONSUP, de 11/07/2023, e no seu 
impedimento o servidor ANA TERESA DA SILVA COSTA,
Assistente Administrativa da Polícia Civil, matrícula n° 5888807/1, que as-
sistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia 
Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 986154

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02504/2023 - DGPC/OD/DRF DE 28 de Agosto de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/901598, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fim de re-
alizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 28/08/2023 a 30/08/2023;

1. ADM MARTA DO SOCORRO DE MENEZES GONCALVES - MAT: 8052140
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 593.45 ( QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E CIN-
CO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02505/2023 - DGPC/OD/DRF DE 28 de Agosto de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/969509, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de AURORA 
DO PARÁ, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA POLICIAL, no 
período de 24/08/2023 a 28/08/2023;

1. IPC LEONIDAS DA SILVA DONZA - MAT: 5409640
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02506/2023 - DGPC/OD/DRF DE 28 de Agosto de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/927865, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de AMAPÁ, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DEAM, no 
período de 28/08/2023 a 31/08/2023;

1. DPC JULIANE DOS SANTOS SILVA - MAT: 5940332
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 3, TOTAL: R$ 1,519.26)

2. EPC OSIRIS GODOY MAZZINGHY JUNIOR - MAT: 5939940
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 3, TOTAL: R$ 1,519.26)
3. IPC WEMENSON ASSUNÇÃO XAVIER SILVA - MAT: 5896121
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 3, TOTAL: R$ 1,519.26)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,557.78 ( QUATRO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SETE 
REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02507/2023 - DGPC/OD/DRF DE 28 de Agosto de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/970232, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DENARC, no 
período de 28/08/2023 a 31/08/2023;

1. IPC ALEX FABRÍCIO DE ANDRADE SILVA - MAT: 5956868
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. EPC ANTONIO SERGIO DA COSTA ANJOS JUNIOR - MAT: 5940008
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

3. IPC REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 5856817
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 2,136.42 ( DOIS MIL, CENTO E TRINTA E SEIS REAIS E QUARENTA E 
DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02509/2023 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Agosto de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023972691, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BARCARE-
NA, a fim de realizar INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no 
período de 29/08/2023 a 30/08/2023;

1. TECTELEC JOAO GUILHERME BARROSO SALDANHA JUNIOR - MAT: 5962970
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. DAS AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT: 5904208
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E 
SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02511/2023 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Agosto de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023973928, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPITÃO 
POÇO, a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 
30/08/2023 a 31/08/2023;

1. PPC EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA - MAT: 61263
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 237.38 ( DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02512/2023 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Agosto de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023973354, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a 
fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 31/08/2023 
a 08/09/2023;

1. DAS EDINALVA ALVES DA SILVA - MAT: 5965931
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 8, TOTAL: R$ 1,899.04)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um total 
de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUATRO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02513/2023 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Agosto de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/976759, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fim de re-
alizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 20/09/2023 a 24/09/2023;

1. ADM MARIA BETANIA SOUZA BARROS - MAT: 26778
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)


